REQUERIMENTO DE PROTESTO

VOTO DE PROTESTO à destruição da
Escola de Capoeira Angola Cruzeiro do
Sul e do Teatro Ventoforte. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

No dia 13 de fevereiro de 2025, a sede da Escola de Capoeira Angola Cruzeiro do Sul e o
Teatro Ventoforte foram violentamente destruídos por agentes da administração pública
municipal de São Paulo, em um ato que reuniu intolerância religiosa, racismo e crime
patrimonial. Ambos os espaços, localizados em áreas tombadas como patrimônio histórico,
eram guardiões de memórias e tradições cultivadas há mais de cinco décadas. A escola de
capoeira, mantida por Mestre Meinha, e o Teatro Ventoforte representavam pilares de
resistência cultural e identidade.

É preciso muita coragem, dedicação e paixão para enfrentar um campo de batalha tão
desigual, onde a capoeira e o teatro se confrontam com a máquina pesada e
desproporcional do Estado e do mercado imobiliário. Essas forças, com seus ritos de
descarte compulsório, apagamento de histórias e memórias, e o assassinato do desejo com
requintes de crueldade, não suportam a força transformadora da produção coletiva, da arte e
da cultura produzida com vistas à transformação social.

Esse autoritarismo e arrogância, que refletem um modo colonial, racista e patriarcal de
construir cidades, buscam desencorajar o poder transformador da cultura. A especulação
imobiliária, que avança sobre São Paulo, precisa ser combatida de forma coletiva e pública,
pois ameaça não apenas espaços físicos, mas a própria vida e a história das comunidades.

No entanto, nada apaga a força transformadora da organização popular! A cultura resiste,
renasce e se fortalece. Vamos reconstruir o que foi violentamente atacado com alegria
guerreira, mantendo viva a chama da resistência e da luta por um futuro onde a diversidade,
a memória e a justiça prevaleçam.

A luta continua! A cultura resiste!

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de fevereiro de 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003200330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-18T09:54:17-0300

		2025-02-18T10:04:28-0300

		2025-02-18T11:53:47-0300

		2025-02-18T13:25:15-0300

		2025-02-18T13:53:34-0300